C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 154v (p. 318). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 35, p. 118.
 b Boix, 2005, doc. 932, p. 599. Data: 1130.
 c grau, 2010, doc. 193, p. 431-432. Data: 1130.

Aquest és un dels documents de Montclús (o Monclús) en què es fa esment de 
l’existència d’una comunitat de jueus. Els altres són els números 64, 275, 276 i 
290. Estudiat per J. Boix PoCiello, “Montclús: una aljama jueva a la capçalera 
del Cinca”, Occidens, 1, 1985, p. 19-23.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Galef Mascarel vin-
do vobis don Garsia, camarario de Rota, una [vinea in] Monte Cluso, 
in loco qui dicitur Arasanz. Et h[abet termina]ciones ex una parte 
vineam Sancti Martini de Ar[a]sanz, ex alia parte vinea de ipsa ca-
mara, ex alia parte ego Galef Mascarel, ex alia parte via publica. [Is]
tam vineam sic terminata [vindo vobis] // pro XVm solidis denariorum 
et per IIIes solidos denariorum per alialam, et de isto precio aput vos 
emptore meo, don Garsia, nil remansit.

Facta ista carta anno ab incarnacione Domini Mº Cº XXX, era 
Mª Cª LXVª IIIª, regnante rege Illefonso in omni regno suo.

Fidanz[a de] salvetad de ista vinea de totos homines est Vita 
d’Al[i]frido.

Signum ego Galef, qui hanc cartam rogaverit2683 scribere et tes-
tibus firmare et hoc signum feci (signatura en hebreu). Sunt testes 
Ramon Galin de Collo et Calvet Gallischo2684 et Iucef Fornero2685 et 
Ysaac, filius eius.

Ego Raimundus Vivas, rogatus a supra dicto Galef, hanc cartam 
scripsi.

279

1130
Consagració. El bisbe Pere de Barbastre consagra l’església de Sant 

Pere [de Senz]. Guarda en el seu altar relíquies dels sants Simeó 
i Judes.

2683. Amb una correcció.
2684. b: Gallisel.
2685. Certament, no es pot pas assegurar que fos un cognom; potser sols era 

l’ofici de Iucef. 
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 A Museo Diocesano de Barbastro. 
 a* Boix, 2005. doc. 937, p. 604. Ex A. Amb la traducció al català. Data: 1130 

[d. agost].

La fórmula emprada en aquesta acta de consagració és gairebé igual a la d’altres 
documents trobats en lipsanoteques d’esglésies del bisbat de Roda i Barbastre. 
Hem cregut interessant publicar aquest document del bisbe Pere, encara que no 
es conservi a l’ACL.

I. “Audi Israel: dominus Deus tuus Deus unus est”.2686 II. Non 
assumes nomen Dei tui in vanum. III. Observa diem sabbati. IIII. 
Honora patrem et matrem. V. Non occides. VI. Non mecaberis. VII. 
Non faties furtum. VIII. Non loqueris falsum testimonium. IX. Non 
concupisces uxorem proximi tui.2687